
1A
Edição 3464

Sábado,  22 de Agosto de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3464 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3464
Sábado,  22 de Agosto de 202006 PUBLICAÇÃO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
FONE (042) 3635-8135 
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 069/2020- PMLS 
Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos de proteção 
individual e álcool 70% para atendimento das necessidades dos profissionais da 
secretaria municipal de assistência social e segurança da família. 
Tipo da Licitação: Menor Preço Por Item. 
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 08/09/2020. 
O Pregoeiro informa ainda que a licitação ocorrerá no seguinte endereço: Rua 
Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município.  
Laranjeiras do Sul-PR, 20 de agosto de 2020. 
 
Edson Carlos Becker 
Pregoeiro 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
FONE (042) 3635-8135 
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ 
ATO DE RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 020/2020 – PMLS 
Objeto: Aquisição de veículos 0 km ano modelo 2020/2021 (tipo furgão) e 
transformações dos furgões em ambulância (simples, remoção – semi uti), para 
uso da secretaria municipal de saúde. 
A Presidente da CPL do Município de Laranjeiras do Sul comunica que a 
Tomada de Preços 020/2020, ficou prorrogada a data da abertura do certame 
para o dia 09 de setembro de 2020, às 13h15min. 
A Presidente da CPL informa ainda que a licitação ocorrerá no seguinte 
endereço: Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município.  
Laranjeiras do Sul-Pr, 21 de agosto de 2020. 
 
 

Maria Terezinha Snoz 
 Presidente Comissão de Licitação 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Ri o Grande do Sul, nº. 2122, Centro – CEP: 85350 - 000 Fone: (42) 3637–1148 

GABINETE DO PRFEITO  

 

 
 

DECRETO Nº 169, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM A LEI 

MUNICIPAL Nº. 374/2004, EM SEU ARTIGO 102, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica concedida LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO ELETIVO 

ao servidor público municipal abaixo relacionado, pelo período de 03 (três) meses a partir 

de 15 de agosto de 2020 até o dia 15 de novembro de 2020. 

NOME IDENTIDADE CPF CARGO 

Ivanir Gdak 7.394.717-0 PR 016.795.659-07 Motorista 

 
Art. 2º - O licenciado deverá apresentar certidão do registro da candidatura, 

fornecida pelo cartório eleitoral. 

Art. 3º - Caso o servidor desista de concorrer ao cargo eletivo para o qual registrou 

sua candidatura, deverá retornar ao serviço imediatamente, sob pena de desconto da 

remuneração dos dias correspondentes. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeira, 14 de agosto de 2020.  

 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2020-PMNL 

 
Licitação exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte,  nos 

termos da Lei  Complementar 147 de 07/08/2014  
 

O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  tendo em vista a 
disposto na Lei  Federal  nº 10.520/2002, Decreto Federal  nº 3 .555/2000, Lei 
Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, torna 
público que realizará às 09:00 horas do dia 03 de Setembro de 2020 ,  na sede 
da Prefeitura Municipal,  s ituada à Rua Rio  Grande do Sul,  2122 -  Centro -  
Fone (42) 3637-1148, l ic itação na modal idade Pregão Presencial  (SRP) nº 
41/2020-PMNL, cujo objeto é a contratação de empresa para confecção de 
materiais  de comunicação visual,  incluso:  serviços de cr iação da arte e  
diagramação,  para divulgação de eventos,  campanhas e  outros de interesse 
do município .  O edital  e seus anexos poderão ser  retirados na sede da 
Prefeitura Munic ipal,  no endereço supracitado, junto ao De partamento de 
Licitações ou através do e -mail:  l ic itacao@novalaranjeiras.pr .gov.br  e 
www.novalaranjeiras.pr.gov.br .  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  20 de Agosto de 2020.  

 

MARCOS ANDRÉ SANTI  
Pregoeiro 

 

 

 
  

 

REPUPUBLICAÇÃO DE EXTRATO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N. º 02/2019 PMFJ 
INEXIBILIDADE Nº 01/2019 - PMFJ 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO  
 
CONTRATANTE:O MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à 
Rua Padre Emilio Barbieri, nº 339, nesta cidade de Foz do Jordão/PR, inscrito no CNPJ/MF nº 01.603.719/0001/80, neste ato 
devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. IVAN PINHEIRO DA 
SILVA.  
 
CONTRATADA: AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ Nº 02.144.891/0001-85 com sede na Avenida Maria 
Coelho Aguiar, 215 – Centro Empresarial de São Paulo, São Paulo- SP CEP 05.804-900 representado pela Sr. Arthur 
Koutsodimitropoulos; portador da Carteira de Identidade estrangeiro RNE RG nº. V958078-Q-CGPI/DIREX/DPFF e CPF/MF sob 
o n.º 236.654.768-44. 
 
OBJETO: C O N T R A T A Ç Ã O  D E  S I S T E M A  P A R A  G E R E N C I A M E N T O  D E  O R Ç A M E N T O S  P A R A  A  A Q U I S I Ç Ã O 
D E  P E Ç A S  P A R A  O S  V E Í C U L O S  L E V E S  E  P E S A D O S  D A  F R O T A  M U N I C I P A L .  
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) MESES. 
Data da assinatura: 12 de  fevereiro de 2020. 
Foro: Comarca de Guarapuava – Paraná. 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO  
  ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
AVISO DE SITUAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 049/2020 
 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE RAÇÃO E VACINAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS FAXINALENSES, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL. 
 
SESSÃO: 03/08/2020 ÁS 09:00 (NOVE) HORAS 
  
SITUAÇÃO: ANULADA 
 

 
Pinhão, 21 de agosto  de 2020. 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 294/2020 
DATA: 21/08/2020 

 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio do Secretário Adilson 
José da Fonseca Santaren, no uso das suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei; 

 
 

Resolve: 
 

Art. 1º. Substituir a servidora pública municipal 
Rosiane Ida da Silva da Luz, designada como membro da Comissão do Processo 
Administrativo por meio da Portaria n.º 234/2020, de 20/07/2020, pela servidora Cândida 
Pereira Antonichen. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n.º 234/2020, de 20 de 
julho de 2020. 
 

Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Pinhão, Estado do Paraná, em 21 de Agosto de 2020. 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

DECRETO Nº 067/2020 
 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2020 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a 

autorização contida na Lei Ordinária nº 751 de 15 de maio de 2020.  
 
 

DECRETA: 
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral do 
Município de Marquinho, no Exercício de 2020, até o valor de R$ 21.807,82 (Vinte e um mil oitocentos e sete reais, oitenta 
e dois centavos)na seguinte dotação orçamentária: 
 
08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 
001– Fundo Municipal de Assistência Social 
08.241.0008-1062 –Convênio SEDU 884/2017 - Reforma Centro Idoso - Aditivo 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 21.807,82 
Conta Despesa: 851 
Fonte: 0850 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de arrecadação 
conforme contas receitas abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 
1.7.28.10.91.10.00.00.00.00 Convênio SEDU 884/2017 - Reforma Centro Idoso – Aditivo R$ 21.807,82 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 08 de junho de 2020. 
 

 
 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E / F A X ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

NOTIFICAÇÃO Nº. 018/2020 
Data: 21/08/2020 

 
Súmula: Notifica Presidentes de Partidos  
Políticos e Presidente de Sindicato. 

 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, 

em especial ao seu art. 2º, no qual determina que a Prefeitura do Município beneficiária 
da liberação de recursos federais, notifique os partidos políticos, os sindicatos de 
trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no município, no prazo de dois dias 
úteis, contados da liberação dos recursos; 

 
CONSIDERANDO, a edição do Decreto Municipal nº 026, de 14 de junho de 2005, 

no qual determinou ao Departamento de Finanças, através de seu responsável, para que 
se cumpra com aquela determinação legal, mediante a publicação na imprensa oficial do 
município, de Notificação aos Presidentes daquelas entidades. 
 
 R E S O L V E  
 
 Art. 1º - NOTIFICAR os senhores Presidentes de Partidos Políticos e Presidente 
do Sindicato Rural do Município, abaixo relacionados, da liberação de recursos federais a 
Prefeitura Municipal, na forma do Anexo I, da presente notificação: 
 
1 – Partido Liberal                Presidente: Márcio Eduardo Rohden  
 
2 – Partido Trabalhista Brasileiro   Presidente: Odélcio José Cecatto 
 
3 – Democratas      Presidente: Antônio Arnilto Petry 
 
4 – Partido Democrático Trabalhista   Presidente: Joelmir C. R. de Oliveira 
 
5 – Progressistas                 Presidente: Adelar Grondek 
 
6 – Cidadania                            Presidente: Justino Tondello 
 
7 – Movimento Democrático Brasileiro            Presidente: Edimir Czechoski 
 
8 – Partido da Social Democracia Brasileira  Presidente: Hilário Czechowski 
 
9 – Partido Social Democrático                               Presidente: Clarinei de Fátima Hoinoski 
 
10 – Partido Social Liberal     Presidente: Claudicéia Apª. de Souza 
 
11 – Partido Social Cristão    Presidente: Nelto Cela Zolet 
 
12 – Partido Socialista Brasileiro                 Presidente: Simone Bez Gorio 
 
13 – Sindicato dos Trab. Rurais do Município Presidente: Ataíde R. de Quadros 
 
 Espigão Alto do Iguaçu, em 21 de agosto de 2020. 
 
  Publique-se,  

JOSÉ CARLOS ANDREIV  
Secretário de Finanças 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E / F A X ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

ANEXO I 
Data 

Liberação 
Valor R$ Descrição Transferência Órgão Repassador 

13/08/2020 
14/08/2020 
18/08/2020 
19/08/2020 
20/08/2020 

5,00 
5,00 
5,81 

66,65 
561,37 

Transferência de Recursos do 
Simples Nacional. 

 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

17/08/2020 867,16 Transferência de Recursos - Incentivo 
Financeiro aos Estados, Distrito Federal 
e Municípios para a Vigilância em 
Saúde. 

Fundo Nacional de Saúde. 

14/08/2020 12.550,61 
 

Transferências do Salário 
Educação. 

Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação 

13/08/2020 127.305,00 Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Saúde, Enfrentamento da 
Emergência de Saúde Nacional (crédito 
Extraordinário),  Coronavírus-COVID-19. 

Fundo Nacional de Saúde. 

13/08/2020 6.000,00 Transferência de Recursos - 
Organização dos Serviços de 
Assistência Farmacêutica no SUS. 

Fundo Nacional de Saúde. 

21/08/2020 21.900,00 Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS, 
Incremento Temporário ao Bloco da 
Proteção Social Básica para Ações de 
Combate ao COVID-19. 

Fundo Nacional de 
Assistência Social. 

21/08/2020 9.558,98 Outras Transferências da União - 
Apoio Financeiro da União. 
 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

20/08/2020 115,44 Transferência Cota Parte do 
Imposto Sobre a Propriedade 
Territorial Rural. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

20/08/2020 70.246,16 Transferência de Recursos do 
Fundo de Participação dos 
Municípios – FPM. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

18/08/2020 
19/08/2020 
20/08/2020 

17.691,75 
47.913,34 

3.778,55 

Transferência de Recursos do 
Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - 
FUNDEB  

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Secretário de Finanças 

 
 

 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  

PPRROOCCEESSSSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº  6688//22002200  

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº  4455//22002200  

  

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, 

tendo em vista a  Lei Federal  nº. 10.520/02, Decreto Federal nº 3.555/00, 

bem como a Lei  Complementar nº 123/2006, e subsidiariamente à Lei  

Federal 8.666/93 e suas alterações,  torna público que fará realizar  às 

0099HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  0033  DDEE  SSEETTEEMMBBRROO  DDEE  22002200,,   na sede da Prefeitura 

Municipal,  situada a Rua Cinderela, 379, fone (42) 3636-1185, o PPRREEGGÃÃOO  

PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº  4455//22002200, cujo objeto é a CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  

PPAARRAA  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  MMEEDDIICCIINNAA  VVEETTEERRIINNÁÁRRIIAA  NNOO  

IINNTTEERRIIOORR  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  EE  PPAARRAA  RRTT  --  RREESSPPOONNSSAABBIILLIIDDAADDEE  TTÉÉCCNNIICCAA  

DDOO  PPRROOGGRRAAMMAA  DDEE  IINNSSEEMMIINNAAÇÇÃÃOO  AARRTTIIFFIICCIIAALL  EE  AAGGRROOIINNDDÚÚSSTTRRIIAASS  

DDEE  OORRIIGGEEMM  AANNIIMMAALL  NNOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR,,  conforme 

especificações do edital.   

Os interessados deverão retirar o edital  de licitação no site do Município 

de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de 

esclarecimentos,  dúvidas e informações na Prefeitura Municipal,  setor de 

licitações ou pelo e-mail:  licitacaocantagalo@hotmail .com 

 

Cantagalo, 21 de agosto de 2020. 

  

 

JJEEAANN  MMAATTHHEEUUSS  MMAARRTTIINNSS  DDEE  JJEESSUUSS  
Pregoeiro 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO DO 
PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

CONTRATO Nº 190/2017 
TOMADA DE PREÇO  Nº 03/2017 
3º TERMO  ADITIVO  
PRAZO  
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
De 06 de Agosto de 2020  
 
Contratada:  
OLÉ PRO PAG AND A E  PUBLICI D ADE Ltda. – EPP 
CNPJ: 03.979.287/0001-31 
  
Objeto do Contrato: “CONT R AT AÇÃO DE AGÊN CIA DE PUBLI CI DADE P ARA 
EX ECU ÇÃO DO S S ERV IÇO S DE DIVULGAÇÃO,  CO MPR EEN DEN DO  A CRIA ÇÃO,  
PRO DUÇÃO,  DIS TRI BU IÇÃO,  V EI CU LAÇÃO,  E  CO NTR OLE DE CAMP AN HAS  
INSTIT U CION AIS  E  P U B LICIT ÁRI AS DO  PO DER  EXECUTIVO  DE CANT AGALO”.  
 
Objeto do Aditivo: prorrogando o prazo de vigência até 06 de Agosto 
de 2021. O prazo acima estabelecido poderá ser prorrogado nos 
termos do Art.57, § 1º e 2º da Lei  8666/93.  

 
As demais cláusulas e condições previstas no Contrato Originário 
permanecem inalteradas e em pleno vigor.  
 
Foro:  
CAN TAG ALO  –  PARAN Á 
 
 
JAI R ROC H A D A SIL V A 
Prefeito Municipal  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANTAGALO 

ESTADO DO PARANÁ 
                    CNPJ: 78.279.981/0001-45 

 
Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000 

www.cantagalo.pr.gov.br 
 

Construindo uma nova história!  
Adm. 2017/2020 

PORTARIA Nº: 066/2020 

 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 68/2020, 
REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA 
VETERINÁRIA NO INTERIOR DO MUNICÍPIO E 
PARA RT - RESPONSABILIDADE TÉCNICA DO 
PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL E 
AGROINDÚSTRIAS DE ORIGEM ANIMAL NO 
MUNICÍPIO DE CANTAGALO-PR. 

 
 
O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir como Gestor da Ata de Registro de Preços o Sr. Vitorino 
Coradin, Secretário de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Turismo Rural do 
Município de Cantagalo/PR. 
 
Art. 2º - Instituir como Fiscal da Ata de Registro de Preços o Sr. Paulo Fernando 
de Abreu, Técnico em Agropecuária do Município de Cantagalo/PR. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de emissão. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo-PR, 21 de agosto de 2020. 
 
 

 
 

JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
                    
 
 
 

  

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020/PMEAI 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA REPOSIÇÃO NA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ. 
 
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo 
critério menor preço por item: 
 

PROPONENTE VENCEDOR ITEM(S) VALOR TOTAL 
GLOBAL EM (R$) 

INSTALADORA ELÉTRICA CONSTANTINI LTDA - ME 
01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14 e 15 

41.167,20 

 
O VALOR TOTAL GLOBAL DOS GASTOS COM O PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020/PMEAI FOI DE 
R$ 41.167,20 (quarenta e um mil cento e sessenta e sete reais e vinte centavos). 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 21 de agosto de 2020. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS ANDREIV 
Pregoeiro 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ 

CNPJ 17.851.062/0001-00 
 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão 
Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | CEP 85055–000 | Bonsucesso | Guarapuava | Paraná 

valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone: (42) 3624 6310 

EXTRATO DE ATA N.º 010/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 

PROCESSO 019/2020 

OBJETO: Eventual aquisição de combustíveis. 

CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ 

ATA Nº: 010/2020 

CONTRATADA: AUTO POSTO WOUK LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 492.180,00 (Quatrocentos e noventa e dois mil cento e oitenta 

reais) 

VIGÊNCIA: 12 meses 

DATA DE ASSINATURA: 20/08/2020 

 

PUBLIQUE – SE 

 

Guarapuava, 20 de Agosto de 2020. 

 

 

__________________________________________________ 

LEONARDO JOSÉ VALENGA 
 Diretor Presidente do CRJ 

DO POVO DO PARANÁ

(42) 3635-2944



2A
Edição 3464
Sábado,  22 de Agosto de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2020/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo diversos, para combate ao novo 
Coronavírus (COVID-19), com recursos do Ministério de Saúde (Portaria nº 
1.857/2020), através da Secretaria Municipal de Saúde de Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com as quantidades e 
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 02/09/2020. 
Autorização: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 21 de agosto de 2020. 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Pregoeiro 

Edição 3463
Sexta-feira,  21 de Agosto de 2020

PUBLICAÇÃO OFICIAL

Na edição de sexta-feira (3463), por erro na 
diagramação, a publicação abaixo não saiu. 

ERRATA

07

Detran retoma atendimento
presencial a partir de segunda
Usuários serão atendidos apenas com agendamento. Os serviços já 
disponibilizados pelo portal do órgão e no aplicativo Detran Inteligente 
permanecerão disponíveis apenas por estes meios

O Departamento de Trânsito do Paraná (Detran-
-PR) retoma a partir de segunda-feira (24) os 
atendimentos presenciais nas unidades do Es-

tado. Os serviços já disponibilizados pelo portal do órgão 
e no aplicativo Detran Inteligente permanecerão disponí-
veis apenas por estes meios. Os demais serão oferecidos 
presencialmente apenas com agendamento.

“Após quatro meses sem atendimento presencial, re-
tomamos com algumas restrições e tomando todas as 
medidas necessárias e recomendadas pela Secretaria de 
Estado da Saúde e Organização Mundial da Saúde para 
segurança dos cidadãos e colaboradores”, disse o diretor-
-geral do Detran-PR, Wagner Mesquita.

Ele acrescenta que os agendamentos são uma for-
ma de impedir a aglomeração, evitando a propagação 
da Covid-19. Os horários disponibilizados para agen-

damento estarão bem mais restritos. Para manter o 
menor número de pessoas dentro da unidade e a lim-
peza e assepsia do local serem feitas de maneira cons-
tante, os horários serão espaçados.

“Pedimos para que os cidadãos tenham consciência 
e só agendem um serviço que necessitam com urgência. 
Até porque os prazos permanecerão prorrogados, então, 
não há pressa para agendar”, explica Mesquita.

Os postos avançados de atendimento de Londrina 
(Guaporé) e Curitiba (Central e Vila Hauer) não vão reabrir. 
Nestas localidades funcionarão apenas os serviços de foto, 
biometria e prova teórica, como já vinha acontecendo.

Para atendimentos referentes aos serviços que 
não estão disponíveis online, o cidadão poderá fazer o 
agendamento no site http://www.detran.pr.gov.br  ou 
pelo telefone 0800 643 73 73.

Para atendimentos referentes aos serviços que não estão disponíveis online, o cidadão poderá fazer o agendamento, antes de ir até uma unidade

AEN


